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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-11 예산액 700,178,000

2019학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각669,272,000원"을 "세입·세출 각각 700,178,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨  "명시이월비 명세서"와 같다

발행일 :2020-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 700,178 669,272 30,906 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 17,864 71,026 10.1

학생복지/교육격차 해소 1,452 159,818 22.8

기본적 교육활동 1,389 76,828 10.9

선택적 교육활동 1,621 159,985 22.8

교육활동 지원 960 89,243 12.7

학교 일반운영 7,620 143,278 20.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,855 579,189 82.7

자체수입 학부모부담수입 240 105,126 15.0

자체수입 행정활동수입 -189 1,004 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,859 2.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 579,189 548,334 30,855

1.교육비특별회계이전수입 579,189 548,334 30,855

1.교육비특별회계전입금수입 579,189 548,334 30,855

1.학교회계전입금 579,189 548,334 30,855

1.학교운영비전입금 203,252 203,252 0
초등학교기본운영비 : (145,414,000원 × 1교) 

- 169,364,000원 =
-23,950,000

초등학교기본운영비 : 23,950,000원 × 1교 = 23,950,000

2.목적사업비전입금 375,937 345,082 30,855
(성립전)기간제영양사퇴직금 : (8,142,000원 ×

 1교) - 4,442,000원 =
3,700,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : (19,106,000

원 × 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (59,147,000원

 × 1교) - 57,907,000원 =
1,240,000

(성립전)영양교사인건비 : (49,696,000원 × 1

교) - 39,454,000원 =
10,242,000

(성립전)영양교사순회여비 : (830,000원 × 1교

) - 820,000원 =
10,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(25,180,000원 × 1교) - 24,074,000원 =
1,106,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (25,030,000원

 × 1교) - 25,180,000원 =
-150,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(3,396,450원 × 1교) - 2,870,000원 =
527,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정교육비 : 

(3,341,000원 × 1교) - 2,634,000원 =
707,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,466,070원 × 1교) - 201,000원 =
3,265,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,247,000원 × 1교) - 3,466,000원 =
781,000

시설관리업무지원인건비 : 4,230,000원 × 1교 

=
4,230,000

(성립전)장애인편의시설설치비(무대경사로) : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

책꾸러미지원 : 196,000원 × 1교 = 196,000

2.자체수입 106,130 106,079 51

1.학부모부담수입 105,126 104,886 240

1.수익자부담수입 105,126 104,886 240

1.급식비 40,671 40,671 0

1.급식비 39,778 39,778 0

2.우유급식비 893 893 0

2.방과후학교활동비 55,317 56,461 -1,144
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 55,317 56,461 -1,144방과학교운영및자유수강권지원 : -329,000원= -329,000

돌봄교실간식비 : -815,000원= -815,000

3.현장체험학습비 2,400 2,250 150

1.현장체험학습비 2,400 2,250 150(성립전)수학여행 : 150,000원= 150,000

4.누리과정비 6,738 5,504 1,234

1.누리과정비 6,738 5,504 1,234(성립전)유치원누리과정비 : 1,234,000원= 1,234,000

2.행정활동수입 1,004 1,193 -189

1.사용료및수수료 35 200 -165

1.사용료및수수료 35 200 -165

1.사용료 35 200 -165사용료 : -165,000원= -165,000

2.자산수입 76 100 -24

1.자산매각대 76 100 -24

1.자산매각대 76 100 -24물품매각대금 : -24,100원= -24,000

3.기타행정활동수입 893 893 0

1.이자수입 492 500 -8

1.이자수입 492 500 -8이자수입 : -8,560원= -8,000

2.기타행정활동수입 401 393 8

1.기타행정활동수입 401 393 8비씨카드포인트수입 : -22,630원= -22,000

폐식용유수입 : 30,000원= 30,000

3.기타수입 14,859 14,859 0

1.전년도이월금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

1.순세계잉여금 14,859 14,859 0

세입합계 700,178669,272 30,906
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 71,026 53,162 17,864

1.기타 교직원보수 65,858 47,469 18,389

1.교직원대체인건비 65,858 47,469 18,389

1.영양교사인건비 60,611 46,268 14,343

1.기간제교원인건비 55,849 42,217 13,632(성립전)퇴직금  3,600,000원×1명= 3,600,000

(성립전)퇴직금  353,000원×1명= 353,000

(성립전)기간제영양교사인건비  9,543,000

원×1명=
9,543,000

(성립전)기간제영양교사인건비  36,000원

×1명=
36,000

(성립전)기간제영양교사순회수당  100,000

원×1명=
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,262 3,551 711

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  699,000원×1명=
699,000

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  12,000원×1명=
12,000

2.교육공무직초과수당 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.조리종사원대체인건비 4,247 201 4,046

1.무기계약직원인건비 3,929 201 3,728
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

2,992,000원×1명=
2,992,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

=736,000원×1명=
736,000

2.기간제직원법정부담

금
318 0 318

(성립전)급식종사원대체인력4대보험기관부

담금  272,620원×1명=
273,000

(성립전)급식종사원대체인력4대보험기관부

담금  =45,000원×1명=
45,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,168 5,693 -525

1.교직원연수 2,248 2,473 -225

1.자율연수 2,248 2,473 -225

1.일반수용비 2,248 2,473 -225연수경비  -225,000원= -225,000

2.교직원복지 2,920 3,220 -300

1.교직원문화탐방 845 1,145 -300

1.교직원복지비 845 1,145 -300공연관람비  -300,000원= -300,000

2.교육과정워크샵 1,810 1,810 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.여비 1,450 1,450 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

3.교직원퇴임식 265 265 0

1.교직원복지비 265 265 0  

2.학생복지/교육격차 해소 159,818 158,366 1,452

1.급식 관리 49,768 49,608 160

1.학교급식운영 49,768 49,608 160

1.급식식품비 38,083 37,768 315

1.급식용식재료비 38,083 37,768 315식품비  315,000원= 315,000

2.급식운영비 6,067 6,232 -165

1.일반수용비 3,016 3,254 -238급식소모품구입비  -238,000원= -238,000

2.연료비 2,828 2,678 150가스비  150,000원= 150,000

3.기타공공요금 223 300 -77급식기구수리비  -77,000원= -77,000

3.우유급식비 893 893 0

1.우유대금 893 893 0  

4.영양교사여비 830 820 10

1.여비 830 820 10(성립전)영양교사여비  10,000원×1명= 10,000

5.학교급식기구교체 3,895 3,895 0

1.비품구입비 3,895 3,895 0  

2.보건 관리 9,898 9,898 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,782 2,782 0

1.학생건강검사 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0  

2.보건실운영 454 454 0

1.일반수용비 66 66 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 388 388 0  

3.심폐소생술교육 225 225 0

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 225 225 0  

4.성교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

5.양성평등행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.구강건강행사 74 74 0

1.교육운영비 74 74 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 7,116 7,116 0

1.먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 88,921 87,687 1,234

1.급식비지원 30,570 30,570 0

1.무상급식지원 30,570 30,570 0

1.학생지원금 30,570 30,570 0  

2.방과후학교활동비지원 49,213 49,213 0

1.방과후학교지원 13,813 13,813 0

1.학생지원금 13,813 13,813 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.초등돌봄교실지원 35,400 35,400 0

1.학생지원금 35,400 35,400 0  

3.현장체험학습비지원 2,400 2,400 0

1.현장체험학습비지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

4.누리과정비지원 6,738 5,504 1,234

1.유치원누리과정지원 6,738 5,504 1,234

1.학생지원금 6,738 5,504 1,234
(성립전)유치원누리과정지원  1,234,000원

×1교=
1,234,000

4.학생복지 11,231 11,173 58

1.교육복지우선 1,250 1,250 0

1.위기학생상담(목적) 1,250 1,250 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지운영 9,981 9,923 58

1.학생교과서구입 5,584 5,526 58

1.교육운영비 5,584 5,526 58교과서구입  57,450원= 58,000

2.졸업앨범제작 657 657 0

1.교육운영비 657 657 0  

3.통학택시운영비 3,740 3,740 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0  

3.기본적 교육활동 76,828 75,439 1,389

1.교과 활동 45,520 44,281 1,239

1.교과활동지원 12,266 12,356 -90

1.보결수업관리 1,010 1,100 -90

1.운영수당 1,010 1,100 -90보결수당  -90,000원= -90,000

2.학습준비물구입 1,588 1,588 0

1.학습준비물 1,588 1,588 0  

3.기초학력지도 5,620 5,620 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,490 5,490 0  

2.교육운영비 130 130 0  

4.교재교구구입 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

5.이지에듀사용료 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.기초학력보조강사제운영 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.수학교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0교육용품  -23,000원= -23,000

급당실험실습비  23,000원= 23,000

3.체육교과활동 596 596 0

1.교과운영 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0  

4.외국어교과활동 6,029 6,029 0

1.교과운영 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0  

2.초등영어캠프지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.초등영어독서활동동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 100 100 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.유치원교과활동 22,529 21,200 1,329

1.교과운영 6,155 6,155 0

1.교육운영비 4,561 4,561 0  

2.도서구입비 1,594 1,594 0  

2.학습준비물지원 1,249 1,249 0

1.학습준비물 1,249 1,249 0  

3.행사활동 2,340 2,385 -45

1.교육운영비 2,340 2,385 -45졸업식 물품구입  -45,000원= -45,000

4.자율연수 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

5.환경정리활동 980 890 90

1.교육운영비 980 890 90환경정리용품  100,000원= 100,000

청소용품  -10,000원= -10,000

6.학부모협력 90 90 0

1.일반수용비 0 90 -90학부모교육  -90,000원= -90,000

2.운영수당 90 0 90학부모교육강사비  90,000원= 90,000

7.학생안전관리 193 193 0

1.학생복지비 193 193 0  

8.현장학습 3,064 3,064 0

1.교육운영비 3,064 3,064 0  

9.누리과정교육비 3,397 2,870 527

1.교육운영비 3,397 2,870 527(성립전)체험비  10,000원×7명×5회= 350,000

체험비  -41,000원= -41,000

간식비  125,000원= 125,000

(성립전)재료비  44,250원×4회= 177,000

재료비  -74,000원= -74,000

음악악기임대료  -10,000원= -10,000

10.방과후누리과정비 3,391 2,634 757
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,391 2,634 757간식비  161,000원 161,000

(성립전)간식비  3,000원×14일×7명= 294,000

음악악기임대료  30,000원= 30,000

체험비  -141,000원= -141,000

(성립전)체험비  29,500원×2회×7명= 413,000

11.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 1,127 1,127 0  

4.목적사업업무추진비 153 153 0  

2.창의적 체험활동 31,308 31,158 150

1.자율활동 16,200 16,200 0

1.과학의날행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.체육대회 1,531 1,531 0

1.교육운영비 1,531 1,531 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학예회 2,135 2,135 0

1.교육운영비 2,135 2,135 0  

5.자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

6.알뜰바자회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.뒤뜰야영 운영 674 674 0

1.교육운영비 674 674 0  

8.혁신특구전주다움교육과정운영 800 800 0

1.일반수용비 70 70 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 670 670 0  

3.교육운영비 60 60 0  

9.혁신특구수업혁신(3-4학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,901 2,901 0  

2.목적사업업무추진비 99 99 0  

10.혁신특구수업혁신(5-6학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

11.학교평화통일교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물 100 100 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.도서구입비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 8,132 7,982 150

1.현장체험학습 3,271 3,271 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 3,211 3,211 0  

2.자율주제체험 678 678 0

1.교육운영비 678 678 0  

3.수학여행 4,183 4,033 150

1.여비 446 446 0  

2.교육운영비 3,737 3,587 150(성립전)차량임차료  150,000원×1대= 150,000

3.동아리활동 5,037 5,037 0

1.동아리활동 4,547 4,547 0

1.학생복지비 4,547 4,547 0  

2.학교스포츠클럽활동 490 490 0

1.학생복지비 490 490 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.봉사활동 442 442 0

1.고아원 및 양로원봉사 442 442 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 142 142 0  

5.진로활동 1,497 1,497 0

1.진로체험활동 1,497 1,497 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 497 497 0  

4.선택적 교육활동 159,985 158,364 1,621

1.방과후학교 운영 143,743 142,318 1,425

1.방과후학교운영 13,836 13,813 23

1.방과후학교운영 13,836 13,813 23

1.운영수당 9,632 9,280 352강사비(자체)  32,000원×11시간= 352,000

2.교육운영비 4,204 4,533 -329간식비  -329,000원= -329,000

2.돌봄교실운영 101,001 100,555 446

1.돌봄전담사인건비 59,168 57,907 1,261

1.무기계약직원인건비 52,759 52,283 476(성립전)인건비  889,000원= 889,000

인건비  23,000원= 23,000

(성립전)연차수당  -267,400원= -267,000

연차수당  -207,000원= -207,000

(성립전)퇴직적립금  38,000원= 38,000

2.기간제직원인건비 920 440 480(성립전)대체인건비  40,000원×7일= 280,000

대체인건비  200,000원= 200,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,200 300(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,989 3,984 5법정부담금  5,000원= 5,000

2.돌봄교실운영비 41,833 42,648 -815

1.운영수당 14,176 14,624 -448강사비  -448,000원= -448,000

2.교육운영비 24,787 26,939 -2,152체험학습비  -660,000원= -660,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교재및재료비  421,000원= 421,000

운영물품  -852,000원= -852,000

간식비  -1,061,000원= -1,061,000

3.비품구입비 1,070 1,085 -15비품구입  -15,000원= -15,000

4.도서구입비 1,800 0 1,800도서구입  1,800,000원= 1,800,000

3.유치원방과후학교운영 28,906 27,950 956

1.유치원방과후시간제교사운영 26,466 25,510 956

1.기간제교원인건비 24,079 23,054 1,025
(성립전)시간제기간제교사인건비  

-785,960원=
-785,000

시간제기간제교사인건비  15,000원= 15,000

시간제기간제교사퇴직금  -171,000원= -171,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직금  

1,965,420원×1명=
1,966,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,137 2,206 -69

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  -75,030원=
-75,000

시간제기간제교사4대보험기관부담금  

6,000원=
6,000

2.유치원방과후학교운영 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,440 2,440 0  

2.독서활동 8,153 7,957 196

1.독서활동운영 8,153 7,957 196

1.도서구입 4,738 4,738 0

1.도서구입비 4,738 4,738 0  

2.독서활동지원 3,014 2,818 196

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,318 1,318 0  

3.도서구입비 196 0 196책꾸러미지원(목적)  28,000원×7명= 196,000

3.저학년큰그림책지원(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,089 8,089 0

1.기타선택적교육운영 3,089 3,089 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교자율선택과제운영 3,089 3,089 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 401 401 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.교육활동 지원 89,243 88,283 960

1.교무업무 운영 5,450 5,370 80

1.교무학사운영 5,450 5,370 80

1.교무학사운영 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교내행사활동 1,600 1,500 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100현수막(홍보물)제작  100,000원= 100,000

3.입학식 및 졸업식 1,080 1,100 -20

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,080 1,100 -20졸업식상품구입  -20,000원= -20,000

4.환경정리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0  

2.생활지도운영 5,236 5,234 2

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 2,602 2,600 2

1.안심알리미서비스 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방교육 1,602 1,600 2

1.운영수당 64 0 64강사비  64,000원= 64,000

2.교육운영비 1,538 1,600 -62체험비  -62,000원= -62,000

3.학생안전교육 2,634 2,634 0

1.안전교육 169 169 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 19 19 0  

2.학생수상안전교육 2,465 2,465 0

1.일반수용비 696 696 0  

2.교육운영비 1,769 1,769 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.S/W선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,601 1,600 1강사비  1,000원= 1,000

2.교육운영비 1,399 1,400 -1간식비  -1,000원= -1,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 13,510 13,532 -22

1.방송실운영 194 194 0

1.방송실운영 194 194 0

1.교육운영비 194 194 0  

2.정보화실운영 13,316 13,338 -22

1.학교정보화지원 13,016 13,038 -22

1.교육운영비 4,901 4,923 -22전산소모품구입  202,000원= 202,000

컴퓨터등장비수리비  -224,000원= -224,000

2.비품구입비 8,115 8,115 0  

2.SW교육연수 300 300 0

1.운영수당 80 80 0  
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2.교육운영비 120 120 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육여건 개선 57,047 56,147 900

1.교육환경개선 57,047 56,147 900

1.교육환경개선 12,338 11,438 900

1.비품구입비 12,338 11,438 900교실(관리실)환경개선  900,000원×1회= 900,000

2.관리실환경개선(특재) 44,709 44,709 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0  

2.비품구입비 40,029 40,029 0  

6.학교 일반운영 143,278 135,658 7,620

1.학교기관 운영 41,639 43,367 -1,728

1.부서기본운영 23,178 24,811 -1,633

1.교장실운영 9,377 9,527 -150

1.여비 2,462 2,612 -150관내외출장여비  -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 3,915 3,915 0접대용품구입  300,000원= 300,000

기관운영업무추진비  -300,000원= -300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,165 11,220 -2,055

1.여비 8,865 10,920 -2,055교무실및행정실여비  -2,055,000원= -2,055,000

2.교직원복지비 0 0 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.사무관리 4,636 4,064 572

1.일반수용비 4,553 3,981 572사무용품비  78,300원= 79,000

사무용기기유지보수비  93,000원= 93,000

관리실환경개선용품  40,000원×10개= 400,000

2.기타공공요금 83 83 0  

2.병설유치원기본운영 18,461 18,556 -95

1.공공요금 및 제세 4,440 4,440 0
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1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,040 1,040 0  

2.시설관리용역 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.병설유치원운영 7,370 7,420 -50

1.기간제직원인건비 6,550 6,600 -50하모니자원봉사자인건비  -50,000원= -50,000

2.운영수당 20 20 0  

3.여비 800 800 0  

5.사무관리 4,305 4,350 -45

1.일반수용비 496 496 0  

2.비품구입비 3,809 3,854 -45기자재구입  -45,000원= -45,000

6.시설일반관리 286 286 0

1.일반수용비 286 286 0  

2.시설 장비 유지 97,029 87,631 9,398

1.학교시설장비유지 97,029 87,631 9,398

1.공공요금및제세공과금 20,839 21,462 -623

1.전기요금 11,877 12,500 -623전기요금  -623,000원= -623,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,962 5,962 0  

2.시설관리용역 8,403 8,183 220

1.일반수용비 8,403 8,183 220놀이시설점검료  220,000원= 220,000

3.시설일반관리 25,618 19,890 5,728

1.기간제직원인건비 468 468 0  

2.일반수용비 20,650 19,422 1,228소규모수선비  1,228,000원= 1,228,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인편의시설설치비  4,500,000

원×1식=
4,500,000
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4.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.시설관리원인건비 23,877 21,093 2,784

1.무기계약직원인건비 22,125 19,193 2,932시설관리원인건비  3,184,450원= 3,185,000

퇴직금  -253,670원= -253,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,052 1,300 -248법정부담금  -248,330원= -248,000

6.깨끗한학교만들기 17,892 16,603 1,289

1.무기계약직원인건비 16,494 14,503 1,991청소원인건비  1,091,990원= 1,092,000

청소원퇴직금  898,830원= 899,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
798 1,500 -702청소원4대보험금  -702,830원= -702,000

3.학교운영 협력 4,610 4,660 -50

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,710 3,760 -50

1.학부모교육 1,360 1,410 -50

1.일반수용비 750 760 -10학부모동아리운영비  -10,000원= -10,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 110 150 -40학부모교육참석여비  -40,000원= -40,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모책모임 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.학교참여지원사업 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 1,866 1,866 0  

2.운영수당 134 134 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 700,178669,272 30,906
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